
pag. 1 di 5 

 

 
 

 

 

 
PR Campania FESR 2021/2027. 
D.G.R. n. 476 del 01/08/2023 “Programmazione interventi a valere sul PR Campania FESR 2021-
2027 e misure di razionalizzazione della spesa POR Campania FESR 2014/2020”. 
“Completamento e miglioramento del sistema fognario e depurativo nel territorio comunale - 
Stralcio funzionale n° 1” - CUP: D68E20000880002. Comune di Ascea. Importo: € 1.031.886,95. 

 
Determina n. 3 - Affidamento incarico Supporto al RUP 

 
I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D I  P R O G E T T O  

Giusta nomina prot. n. 177 del 23/01/2024 
 

PREMESSO CHE: 

a) con Delibera di Giunta n. 476 del 01 agosto 2023 la Regione Campania ha programmato le 
risorse a valere sul PR Campania FESR 2021/2027, demandando alla DG 50.17.00 “Ciclo 
Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Autorizzazioni Ambientali” lo svolgimento di tutte le 
attività istruttorie finalizzate all’ammissione a finanziamento degli interventi; 

b) con la succitata D.G.R. n. 476 del 01 agosto 2023, l’intervento “Completamento e 
miglioramento del sistema fognario e depurativo nel territorio comunale - Stralcio funzionale 
n° 1” - CUP: D68E20000880002”, inizialmente finanziato con le modalità previste dalla 
D.G.R. n. 398 del 28 luglio 2020, è stato deprogrammato dal POC Campania 2014/2020 per 
la quota parte del 5% dell’importo, e inserito nel PR Campania FESR 2021/2027 per 
l’attuazione di un lotto funzionale di importo pari a quanto programmato all’Allegato C della 
D.G.R. n. 476 del 01 agosto 2023; 

c) con Determina della Direzione Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a. prot. n. 177 del 23 
gennaio 2024 la scrivente è stata nominata Responsabile Unico di Progetto dell’intervento in 
oggetto; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Ascea ha trasmesso, in data 18 gennaio 2024, gli atti e la 
documentazione predisposta inerente all’intervento in oggetto, tra i quali il Progetto Esecutivo, a firma 
dello stesso, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Tav.00_Elenco Elaborati; 
2. Tav.01_Relazione tecnica illustrativa; 
3. Tav.02_Relazione idraulica specialistica; 
4. Tav.03_Relazione DSNH; 
5. Tav.04_Documentazione fotografica; 
6. Tav.05_Inquadramento territoriale; 
7. Tav.06_Planimetrie catastali - Tratto A; 
8. Tav.07_Planimetrie catastali - Tratto B; 
9. Tav.08_Planimetria generale degli interventi; 
10. Tav.09_Tratto fognario su via della Bruca - Tratto A; 
11. Tav.10_Tratto fognario su via della Bruca - Tratto B; 

C
O
N
S
A
C
 
G
E
S
T
I
O
N
I
 
I
D
R
I
C
H
E
 
S
P
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
5
8
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
3
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
i
o
v
a
n
n
a
 
F
e
r
r
o



pag. 2 di 5 

 

12. Tav.11_Tratto fognario su via Piano del Pero; 
13. Tav.12_Tratto fognario su via Piano della Spina; 
14. Tav.13_Particolari costruttivi; 
15. Tav.14_Piano di Manutenzione; 
16. Tav.15_Cronoprogramma dei Lavori; 
17. Tav.16_Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
18. Tav.17_Computo Metrico Estimativo; 
19. Tav.18_Elenco Prezzi Unitari ed Analisi; 
20. Tav.19_Stima Incidenza Sicurezza; 
21. Tav.20_Stima Incidenza Manodopera; 
22. Tav.21_Quadro Economico; 
23. Tav.22_Capitolato Speciale d’Appalto; 
24. Tav.23_Schema di contratto; 

DATO ATTO CHE: 

a) la Regione Campania, con nota prot. n. PG/2023/0604255 del 14 dicembre 2023, ai fini 
dell’ammissione a finanziamento dell’intervento, ai sensi del Manuale di Attuazione del PR 
Campania FESR 2021/2027, ha richiesto la trasmissione della seguente documentazione:  

i. 10. Parere di compatibilità dell’intervento al Piano d’Ambito approvato dall’Ente 
Idrico Campania (EIC) (Deliberazione 47/2021) e ai Piani di Distretto;  

ii. 11. Approvazione del progetto da parte dell’EIC ai sensi dell’art. 158 bis del D. Lgs 
152/2006 ed inserimento nel Piano d’Ambito di Distretto (se dovuto); 

b) al fine di poter riscontrare la succitata nota della Regione Campania prot. n. PG/2023/0604255 
del 14 dicembre 2023 relativamente ai punti 10) e 11), la scrivente RUP, in data 16 febbraio 
204, con nota prot. n. 402, ha trasmesso all’Ente Idrico Campano la seguente documentazione: 

i. il Progetto Esecutivo, relativo al Lotto 1, a firma del Comune di Ascea; 
ii. l’atto di approvazione del Progetto, ovvero Delibera di Giunta Comunale n. 197 del 

23 settembre 2023;  
iii. il verbale di verifica del Progetto del 19 settembre 2023;  
iv. il verbale di validazione del Progetto del 19 settembre 2023; 
v. il Quadro Economico rimodulato in base a quanto previsto dal Manuale per 

l’attuazione e per le procedure per i controlli di I livello, approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 179 del 03 luglio 2023, in riferimento alle Spese Generali, nonché alla 
tipologia del Soggetto Attuatore subentrato; 

vi. la Determina n. 1 del RUP prot. n. 400 del 15 febbraio 2024 di rimodulazione del 
Quadro Economico (senza variazione dell’importo ammesso a finanziamento né della 
voce “A: Lavori”) e contestuale approvazione dello stesso a firma della Direzione 
Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 

c) l’Ente Idrico Campano, con nota di riscontro prot. n. 4340 del 20 febbraio 2024, ha espresso, 
sul Progetto in oggetto, parere favorevole di compatibilità al vigente Piano d’Ambito 
Regionale ed al redigendo Piano di Distretto Sele di cui al comma 1 art. 17 della L.R. 
Campania n.15/2015, rappresentando che, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento avente ad 
oggetto “Approvazione dei progetti delle opere e delle infrastrutture del S.I.I. ai sensi dell’art. 
158bis del D. Lgs 152/2006” è possibile per il Soggetto Proponente pervenire all’approvazione 
del progetto secondo le procedure ordinariamente previste per la realizzazione delle opere 
pubbliche, senza ricorrere a quanto previsto dall’art. 158bis del D. Lgs 152/2006, nei casi in 
cui l’intervento proposto riguardi interventi di mera manutenzione, ampliamento, ripristino 
e/o completamento di “…infrastrutture lineari esistenti localizzate nel territorio di un unico 
comune, ampliamento di edifici di pertinenza di impianti esistenti e similari...”; 

CONSIDERATO CHE: 



pag. 3 di 5 

 

a) alla luce del riscontro dell’Ente Idrico Campano, è demandata al Soggetto Attuatore, difatti, 
l’approvazione del Progetto e, pertanto, l’acquisizione dei pareri degli Organi competenti, 
anche mediante l’eventuale indizione della Conferenza di Servizi; 

b) occorre, quindi, rimodulare la programmazione e la progettazione dell’appalto in fase 
esecutiva; 

c) sono, altresì, richieste ulteriori attività di supporto in fase di esecuzione dei lavori, quali la 
supervisione e il coordinamento della Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione; 

RITENUTO CHE  

a) occorre procedere speditamente, seppur compatibilmente con i tempi tecnico-amministrativi, 
con l’esecuzione di tutte le attività connesse e consequenziali volte al perseguimento degli 
obiettivi che l’attuazione della presente iniziativa si prefigge di conseguire; 

b) attualmente l’organico della Società Consac Gestioni Idriche S.p.a. non riesce a garantire con 
sole risorse interne il completo soddisfacimento delle attività di supporto al RUP alla luce del 
notevole numero di interventi da gestire con risorse oggetto di finanziamento; 

CONSIDERATO CHE: 

a) per l’affidamento del servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto 
non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, Consac Gestioni Idriche S.p.a. si avvale 
della piattaforma di approvvigionamento digitale https://consac.acquistitelematici.it/; 

b) l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00; 
c) dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi; 
d) trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Società può procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 

e) l'art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 consente “l'affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

VERIFICATO che l’ammontare del corrispettivo da porre a base di gara per l’affidamento del servizio 
suddetto, determinato facendo riferimento ai criteri fissati dal D.M. del 17 giugno 2016 come 
modificato dal D. Lgs 36/2023, è inferiore alla soglia di € 140.000,00; 

DATO ATTO CHE: 

a) l’architetto Domenico Conti, C.F.: CNTDNC56T20L628K e P. IVA: 06238100652, iscritto 
nell’Albo degli Operatori Economici accreditati sulla piattaforma telematica della Società 
nella categoria “Tecnici Progettisti e assimilati”, con studio in Vallo della Lucania (SA), alla 
via Mons. Francesco Cammarota 75, ha esperienza nelle prestazioni di supporto al RUP anche 
in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica di diversi Comuni, come si evince dal CV 
caricato in piattaforma all’atto dell’iscrizione; 

b) sono state acquisite, sulla piattaforma telematica della Società, all'Albo degli Operatori 
Economici, le dichiarazioni sostitutive sottoscritte dal suddetto professionista incaricato in 
fase di accreditamento e relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 
95 e 98 del D. Lgs 36/2023; 

c) il suindicato professionista ha le competenze tecnico-professionali necessarie a garantire lo 
svolgimento dell’incarico de quo; 



pag. 4 di 5 

 

d) il suindicato professionista ha manifestato disponibilità all’espletamento in urgenza della 
prestazione di supporto al RUP relativamente all’intervento in oggetto; 

e) la scrivente RUP, con nota prot. n. 570 del 11 marzo 2024, ha effettuato una richiesta di un 
preventivo di spesa per le prestazioni di supporto al RUP, relativamente all’intervento in 
oggetto, rappresentando che l’intervento si classifica come “D.04” con un grado di 
complessità pari a 0.65 e che il costo dei lavori è pari a € 722.327,35; 

f) l’architetto Domenico Conti, ha riscontrato, in pari data, la succitata richiesta, a mezzo PEC, 
richiedendo per il servizio de quo € 3.395,92 (Euro tremilatrecentonovantacinque,92) al netto 
degli oneri previdenziali e dell’IVA di legge; 

PRECISATO CHE: 

a) l’offerta dell’architetto Domenico Conti risulta congrua in base ai criteri stabiliti dal D.M. 17 
giugno 2016 come modificato da D. Lgs 36/2023; 

a) per l’incarico di supporto al RUP, ai sensi della normativa vigente, sarà acquisito il CIG 
mediante la piattaforma certificata AGID Consac Acquisti Telematici per l’interoperabilità 
con la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) attraverso l’applicazione integrata ANAC 
Connector, secondo quanto previsto dal D. Lgs 36/2023 sia ai fini sia della tracciabilità di cui 
alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

b) il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in 
un apposito scambio di lettere, tramite piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it/, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023; 

c) le clausole negoziali essenziali saranno contenute nella lettera commerciale di affidamento 
dell’incarico; 

d) la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dal D. Lgs n. 36/2023 e dalla normativa di settore; 

e) nel Quadro Economico, alle voci “b.7 Spese tecniche” e “b.8 Spese per attività di consulenza 
e di supporto”, sono previste somme attinenti alla prestazione di supporto al RUP; 

f) è necessario procedere con sollecitudine; 

VISTI: 

- l’art. 97 della Costituzione Italiana; 
- il D. Lgs 36/2023; 
- l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
- le disposizioni aziendali e la sussistenza della piattaforma telematica della Società e del 

relativo Albo degli Operatori Economici; 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

2. di affidare all’architetto Domenico Conti C.F.: CNTDNC56T20L628K e P. IVA: 
06238100652, iscritto nell’Albo degli Operatori Economici accreditati sulla piattaforma 
telematica della Società nella categoria “Tecnici Progettisti e assimilati”, con studio in Vallo 
della Lucania (SA), alla via Mons. Francesco Cammarota 75, l’incarico di Supporto al RUP 
dell’intervento “Completamento e miglioramento del sistema fognario e depurativo nel 
territorio comunale - Stralcio funzionale n° 1” - CUP: D68E20000880002”, ai sensi della 
normativa vigente, per un importo complessivo pari a €  3.395,92 (Euro 
tremilatrecentonovantacinque,92) al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA di legge; 

3. di avviare la procedura per il conferimento dell’incarico professionale esterno relativamente 
ai compiti meglio indicati in premessa, mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, tramite la piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it/; 



pag. 5 di 5 

 

4. di precisare che sarà acquisito il CIG mediante la piattaforma certificata AGID Consac 
Acquisti Telematici per l’interoperabilità con la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
attraverso l’applicazione integrata ANAC Connector, secondo quanto previsto dal D. Lgs 
36/2023 sia ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 

5. di provvedere, ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e 31 del D. Lgs 97/2016, 
alla pubblicazione della presente determina sulla piattaforma telematica 
https://consac.portaletrasparenza.net/ nella Sezione relativa all’intervento de quo appena 
disponibile; 

6. di liquidare il compenso stabilito solo in seguito alla prestazione resa e, comunque, 
successivamente all’accredito delle somme da parte della Regione Campania sul conto 
corrente dedicato del Soggetto Attuatore dell’intervento; 

7. di trasmettere la presente Determina per opportuna conoscenza e/o per quanto di competenza: 
 alla Direzione Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 
 alla Struttura Procurement di Consac Gestioni Idriche S.p.a. per la verifica sul possesso 

dei requisiti autodichiarati dal professionista incaricato;  
 alla Struttura Affari Generali di Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 
 alla Struttura Gestione tecnico-operativa Fognatura e Depurazione di Consac Gestioni 

Idriche S.p.a.; 
 al professionista incaricato della prestazione di supporto al RUP dell’intervento de quo, 

all’indirizzo PEC domenico.conti@architettisalernopec.it.   
  

Vallo della Lucania, 12 marzo 2024 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

ing. Giovanna Ferro 

 

 

 


		2024-03-12T07:40:03+0000
	Ferro Giovanna




